Omnis magis amat opus proprium quam ab opere alienatum esset ipsi amarent.

Propter quod magis diligunt filios suos quam præterea.

¶ Octavum capitulum quod benefactores plus amant beneficiarios quam econverso: hoc videatur inopinabile: quod primo ostendit secundum rationem plurimum per exemplum de creditoribus qui similes videntur benefactoribus et debitoribus qui beneficiati. secundo refutata dicta ratione exemplum de creditoribus: quod ipsorum non est amatio. assignat causam naturalem que est quod omnes naturaliter diligunt propria opera et plus econverso: beneficiatus autem est benefactoris opus: deinde quod causa huius quod est naturaliter diligere propria opera est quod omnes naturaliter diligunt esse quod est in vivere et operari: et sic operantis esse et actu bonum est in suo opere vel magis suum opus: et sic benefactor in beneficiario et non econverso: nisi quod conferens beneficias

est in benefactoribus: sed conferens est minus bono: postea quod cum tria sint delectabilia. scilicet contentio presentis: spes futuri: memoria preteriti. prima est delectabilissima ac per hoc maxime amabilis. nisi cum beneficiatus sit presentis opus benefactoris: benefactor vero utile beneficiati iam preteritum plus amat benefactor quam econtra: et etiam si ponatur non plus: sed preteritum opus beneficiatus idem accidit propter memoriam bonorum esse delectabile: vitium autem non sic: et ita idem propter operari: et sic supercellere quod huius benefactor in beneficiato plus amari: et inter propter magis laboriosum esse benefacere quam bene pati: laboriosus vero parva magis naturaliter diligit. **D.**

L videtur quod benefici amplius diligant: quibus beneficiis quam illi beneficos: et estimatur hoc esse secundum rationem: apparetque eius causa in pluribus: et enim beneficis amat eum qui benefacit incipiens ex seipso. ille autem tenetur ad amorem ratione accepti beneficii: et beneficis: et cui benefice simulantur accommodanti et cui fit accommodatio. debitor enim scilicet qui recipit accommodatum nollet permanentiam creditoris. anxietur enim ex eius visitatione semper suspicans crediti repetitionem. creditor vero debitoris eroprat salutem. similiter eos quibus benefaciant desiderant saluos consistere: ut illi qui dant quod est inter manus ipsorum. beneficiati autem conuerso: vt pote onerati debito: qui autem anxiantur ex satisfaciendo debitoribus qui receperunt beneficia fortassis non referunt gratias benefactoribus nisi eo ne assimulentur malis: et arguantur ab hominibus ex ingratitude. etenim plures hominum non recordantur accepti beneficii: et desiderium eos vt benefaciat eis amplius est quam vt ipsi benefaciant: sunt igitur minus diligentes quam benefici. **D.** Dicit. Et forsitan putabitur quod causa in hoc sit naturalis: intendo quod homo cupit naturaliter vt fiat ei bonum magis quam faciat bonum. **D.** Et non simulantur beneficia creditoribus etenim non est in credendo dilectio: non enim querunt creditores salutem debitorum nisi causa recipiendi creditum ab ipsis. benefactores autem diligunt quidem quibus benefaciant etiam si in nullo sint profecturi per ipsos neque in presentia neque in futuro: habet autem se benefici ad eos quibus contulerunt beneficia: sicut artifices ad sua artificata: omnis enim artifex amat opus manus sue plus quam amet operatum ab altero: sique fuerit artificatum animatum: tunc est multo dignius hac intentione. **D.** Et forsitan plus accidit istud in poetis: etenim isti excedunt in dilectione carminum que operantur: et istos dilectio ipsorum ad sua carmina: sicut dilectio parentum erga filios: simile huic accidit beneficiis cum beneficiatis ab eis: est namque beneficium opus ipsorum: quemadmodum opus artificis est artificium: immo isti diligunt eos quibus benefecerunt amplius quam factor suum factum: intendo quam artifex artificium suum: et causa in hoc est: intendo vt diligat factor factum suum: quoniam essentia: intendo quiditate hominis: electa est apud omnem: et dilecta: et est complementum et decor actu. effector nempe operis existit quidem secundum perfectionem sui ultimam per operationem: diligit igitur operatione rationem dilectionis essentia sue: intendo quiditate suam que completur per operationem. et istud est naturale homini. existentiam enim esse absque operatione est esse potentiale. igitur omne opus est amatum vniuersaliter propter hanc causam: et excellit cum hoc opus beneficii ceteris omnibus: intendo in esse ipsum amatum opificis: eo quod optimum operatum: ideoque letatur ille cui est ista actio. non est autem beneficiato similis huic actioni apud beneficium vt amet ipsum vt est amatus nisi sit beneficiatus melior beneficio aut similis ipsi: et itaque beneficiatus minus

delectatus ⁊ diligēs benefico. ¶ Delectatio autē in actionibus delectabilibus que quidem sunt in tēpore presenti: existit in ipsomet actu. que autē in futuro in spē: intēdo in separatione q̄ exeat in actum: que vero in preserito in rememoratione: intēdo in rememoratione exitus eius ad actum. ¶ Et actio beneficij ex parte qua ē bona ⁊ decora manet in memoria factoris ⁊ prolongatur tēpore eius. proficuum autē proueniēs ex ea beneficiato finitur velociter: recordatio eius abbreviatur ⁊ modica est delectatio ex eius recordatione cui non est per permanentiam: actus autem boni delectatio est multa ⁊ rememotatio eius longa. delectatio vero spei videt q̄ sit diuersa delectatio presenti: intendo qm̄ delectatio presens permittitur: delectatio vero spei est permanens. ¶ Dixit. Et vñ q̄ dilectio cū actione redilectio vero cū passione. Et enim dilectio actiōi similis existit: redilectio vero passioni actio vero magis est dilectiua q̄ passio: intendo q̄ diligēs similitur agenti: dilectus vero patiēti. Amplius oēs quidē hoīes diligūt q̄ habuerūt cum multo labore plus eo q̄ cum facilitate: vt puta pecuniarum adeptio ē. etēn̄ eas illi qui laboriose acq̄sierūt plus amant eas q̄ illi q̄ bus in saluo accesserūt: vel hereditarie post mortē antecessorū: vel portionaliter in vita eorum: vel modo alio consumili: ⁊ bonitas vel decor passionis: ⁊ est illud quod sit beneficiato absq̄ labore est. bonitas autē vt decor actionis ⁊ est illud quod a bñfico est cū labore. item igitur bñficus diligētior est in sua actiōe q̄ beneficiatus in sua passione: propter hoc sunt matres magis diligētes filios patribus: itēdo eo q̄ m̄res genuerūt filios cū dolore: patres vero absq̄ dolore: matres itaq̄ diligūt filios plus q̄ scipias.

Matres diligūt filios pl⁹ q̄ scipias.

Capitulū nonum.

St autē questio vtrum quis seipsum amare de maxime: an alium quēdam. Increpant enim qui seipsum maxime amant: ⁊ quasi turpe sit amatores sui appellant. Videturq̄ improbus sui causa facere omnia: ⁊ quāto improbius sit tanto magis. Incusant ergo ipsum q̄ nihil ab se agat. Bonus autē vt ppter honestatem ⁊ amici gratia: sua vero negligit. Ab huiusmodi verbis opa discordant non immerito: alunt maxime amare oportere eum qui maxime sit amicus. Ille vero maxime est amicus q̄ maxime vult bona alicui illius gratia ⁊ si nullus sciat: hec sunt: maxime ad seipsum: ⁊ reliqua igitur omnia quibus diffinitur amicus. Dictū est autē q̄ ab ipso cuncta amabilia ⁊ ad alios extendit his quoq̄ puerbia: oīa esse cōia ⁊ equalitas amicitia: ⁊ genu cruri p̄rimū. Hec autē oīa ad seipsum maxime existunt. Maxime enim si vixit quisq̄ amicus est: ⁊ seipm̄ igitur amare maxime opz. Dubitatur igitur merito quib⁹ opz credere: cū vtiq̄ habeāt suasionem forte igitur h̄mōi sermones distinguendū sunt ac determinandū: quaten⁹ cōtinēt veritatē. Si ergo distinguem⁹ quēadmodū amatores sui vtiq̄ accipiunt: forte id erit manifestum. Alij igitur in reprehensionē ducētes sui amatores illos vocant qui sibi ipsis pl⁹ tribuunt in pecunijs ⁊ honoribus ⁊ voluptatibus. hec enim complures affectant: atq̄ illis vt optimis omni studio incubit. Quos propter in certamen illa veniunt. Qui igitur in illis plus habere

pergunt cupiditatibus et affectibus et ei parti aie que rōne caret oīno inferunt: tales autē sunt quā plurimi: itaque appellatio orta est ab eo quod frequēter fit: et est malū. Iuste igitur tales culpantur. Quod vero sibiipsis talia tribuentes amatores sui cōsueuerunt vulgo appellari manifestus est: nā si quis studeat semper recta facere ipse maxime omnium: aut modesta aut alia virtute p̄ficiētia: et semper honestum pro se magis vsurpet: nemo h̄sic culpabit: neque vituperabit. At videbitur is magis sui amator qui pulcherrima et maxima bona sibi ipsi tribuit et inferuit principalissimo sui: et in omnibus illis acquiescit. vt autē ciuitas principalissimum maxime v̄ esse et cetera omnia cōuentus: sic et h̄o et amator sui maxime p̄fecto est qui illud amet illis inferuit: et continens porro: et in continens dicitur incōtinendo mentē: vel non cōtinendo: quasi sit vnusquisque: ac egisse videntur ipsi et voluntarie que cū ratione maxime. Quod igitur hoc maxime est vnusquisque et quod bonus vir maxime hoc amat non est obscurum. Quapropter amator sui maxime in alta specie esset quā illa que reprehenditur: t̄m̄q̄ differret: quā tū differt viuere s̄m rōnem vel s̄m p̄turbationē: et cupere quod honestum est vel quod videat p̄desse. eos igitur qui circa p̄claras res egregie studēt omnes recipiunt et laudant: oībus vero ad honestatē et ad res p̄claras tendentibus cōiter quidem oībus v̄t̄q̄ aderunt ea que opportuna sunt. Singulariter autē vnicuique maxime bona siquidē talis virtus est. Quare bonū quidē op̄ sui eē amatorē: nam et sibi p̄derit agendo honesta et alijs v̄tilitates asferret: at malum non op̄: nam nocebit et sibi et p̄ximis prauas sequēdo cupiditates. Improbū igitur dissident illa que agere oportet et que agit. At bonus que op̄ hic agit. Omnis enim mens eligit optimū sibi: bonus autē mēti paret. verum est autē id de studio et amicorum gratia ip̄m multa facere. Et si opus sit p̄ patria mortē subire. Abiciet enim et pecunias et honores: et oīno oīa quib⁹ hoīes inter se concertant vt honestatem assequatur. Magnisq̄ vobis breui tempore letari vehementer quā longo leuiter: et honeste vitam agere per vnum annum quā multis annis v̄trūq̄ contingat: ac rem vnā honestam et magnā quā multas et paruas. Obeuntibus autem mortē id forte euenit eligunt p̄fecto rem magnam et p̄clarā sibi pecunias abiciunt in quo plura capient amici. aderunt enim amico quidem pecuniae: sibi autem honestas: maius vero bonum sibi ipsi attribuit et circa honores et magistratus eodē mō. h̄ec enim omnia amico concedet: nam id sibi honestum et laudabile: merito itaque videtur studiosus esse omnibus preferens honestatem. Quinetiam in rebus agendis quandoque amicū preferret sibi. Eritque pulcherrimus quod si ip̄semet agat amico causam agendi fuisse: in cunctis igitur laudabilibus studiosus videtur sibi ipsi plus honesti tribuere. Sic igitur conuenit ipsum amatorem esse sui vt dicitur

ctum est: sed vt vulgo dicitur non licet.

¶ Nonum caplm de philantia. i. amore sui de qua primo dubitat: vtruz sit vituperabilis sicut quidaz putat ppter prauos agere oia supsoruz gra: epieikes aut ppter bonu z amici gratia z laudabilis vt alij asserunt ppter amadu ee maxime marie amicu ee ppter sibi adesse prio z marie ee omnia quibus amicus determinat z ad se ad alios existedi: ad cuius soluti onem diuidit hoc nome philantia in suas significaciones: quarum vna est amor eius quod est in nobis irrationale z sensuale seu animale: z sic est vituperabilis: altera vero amor eius quod in nobis est intellectuale q est verus homo: quoadmodum ciuitas est princeps ipsius z sic est laudabilis: deinde q intellectus est verus homo per continetm z incontinentem dici ab intellectu tenere concupisceti amvel no et hominem: agere que cum ratione sunt: quodqz hunc verum hominem diligit maxime epieikes: z ideo principaliter est philantijs obediens intellectui eligeti semper optima sibipst: nihilominus tn amici gratia z pro patrie salute aget: quecunqz non praua: licet gratia etiam vsqz ad mortem eligens magis pauco tēpore veram dilectionez intensum z vnam actionem bonam magnam quam multo tēpore remissaz vel plures paruas: sic quoqz in grauibz z morte sustinenda pro amico et patria semper plus veri boni tribuens vt honorem: laudem: gloriā: ab hominibus z a deo. **D.**

Dabitabitur aut q pot⁹ sint diligendi diligētes seipso aut nō diligētes seipso: quidā enim negant diligendos esse semetipso: diligētes: z nominant eos dilectores suimet: vult per hoc q ipsum sit res feda: videtur enim q malitiosus sit ille qui agit omne quod agit propter seipsum non ppter aliu. z qd excedit in hoc fm excessuz in malitia vituperatur quidē vir vltimo vituperio qn nihil facit nisi ppter seipsum. virtuosus aut facit qdē gratia boni z addit in actione boni fm additionē suam in virtute. z facit propter amici omittēs qd suum est. **¶ D.** z hoies queniūt in hac opinione: verūtā actiones eoz dissidēt hūc dicto. omnes em asserūt: qm maxime diligēdus est amicus z q dignior vt sit amicus est qui bona vult amico suo rōne amici non rōne supstus etiā si nō sciat hoc aliquid. **¶ D.** Et vniuersa que dicta sunt in diffinitione amicitie necessariā faciūt vnitioez voluntatis coram fm q dē q vniuersa bona z vlr res pertinētes amicitie queniūt quidē amico ab amico suo. z vt qd dē qm voluntas amicorū vna z q eis est anima vna: z qm illd qd amicorū est cōmune est eis equaliter. Et enim oēs iste res nobiles digniores sunt proportionate viro: eo q amicus: z ille a quo procedunt iste actiones dignior est vt amet ur a seipso qz alteri: eo q eligibilem fecit seipsum per actiones decoras. **¶ D.** Et multonēs hesitatur vter eozū oportet vt associetur qn ambo fidi fuerint. intēdo amat oē supstus: aut q non amat seipsum. **¶ D.** forsan dissoluetur hec dubitatio diuisio quotiesbicitur amans seipsum: sunt enim intēctiones cōsimiles in hac intēctione errare faciētes. Qn ergo distingueris intēctiones cōsimiles quas significat dictio vna suis terminis erit manifestatio earum amplior. **¶ D.** z hac quidē dictione. intēdo amantes seipso nominantur illi qui appropriant sibipst pl⁹ bonorū z dilectio nū corporalium debito: plures namqz hominum appetūt ista z nituntur in ipsa ac si sint optima appetibiliū: z horum gratia incidūt dissensiones inter homines q sunt in hac dispositione: illi qui dediti sunt ad ista gaudēt desiderijs z passionibus animalibus: itēdo res proportionatas parti anime bestiali: z plures hoium tales sunt: z isti sunt mali vltate. z pp hoc cōuenit eis nomē. intēdo propter multitudinē mali

ne ipsorum et rectum est noiare eum qui est secundum hanc dispositionem amat seipsum. ¶ Quonia ergo ista consueuerunt plures hominum noiare eos qui dedicant se istis rebus et preeligit eas amatores suorum manifestum est. qui vero satagit facere quod facit secundum inlicitas: pre cunctis hominibus et res in quibus est temperantia et similes istis exacti omnibus virtualibus: et iste est qui semper facit in seipso bonum. fortasse et si iste non noietur suum suum apud plures hominum: dignus tamen est hoc noiare: cum iste appropriet sibi ipsi optima bonorum et ingentissima eorum. Et iste est ex applicatione sui ad illud quod vere suum est: et ponit in ipso sufficientiam semper suam. ¶ Quod et quemadmodum ciuitas que aggregat bona sibi ipsi reputatur aggregatio verarum magis omni aggregatione: sic homo qui accipit sibi ipsi bona humana reputatur habere voluntatem que est delitior vere et qui amat rem veram suum suum: et leratur ex ea est dignior noiare amatores suum suum. ¶ Quod et cōtinēs et incōtinēs dicuntur quidē ex parte intellectus: continens enim est que continet intellectus suos: et incōtinēs est que non continet intellectus: de quolibet istorum putatur quod operetur quidē a voluntate et precipue de operatoribus qui operantur gratia rei alicuius: intēdo finē. scilicet ergo est cōtinēs qui amat honorabilis: quod in ipso est et intellectus: incōtinēs vero diuersus est ab eo. intēdo quoniam amat quidē eē suū bestiale: tūc quāto dignior est virtuosus ut amet seipsum incōtinēte. intēdo eū qui eligit cetera desideria. pro hoc igitur nominatio amatus seipsum in dictione dicitis amans seipsum secundum duas intentiones est dicta de eis per cōtatē nois. intēdo quod due optiones in ipsis sint diuerse diuersitate multa: sicut diuersificat nomen vite dictū de vita. qui est secundum quod opus: dicitur de vita qui est secundum passionem. ¶ Quod et cum sit cōueniētius homini desiderare optima cōuertunt vniuersi hoies ad laudandum eos qui nituntur ad agendum bona secundum quod opus et ad extollendum eos: quoniam enim omnes nituntur ad agendum optimum et festinant ad ipsum erunt res cōes secundum statum que opus cōitari: et erunt res proprie scilicet quod cōpetit appropriari cum sit istud de nā studij et sollicitudinibus bonorum. ¶ Quod. itē igitur opus ut sit virtuosus bonus amator suum suum: et cōm p ficit sibi ipsi in agendo bona et proficit alijs malis autē secundum diuersum istius. intendendo quoniam obest sibi ipsi et propinquis sibi cum sequat passionem prauas. Inter hoc igitur quod eēt agendum maligno et quod agit diuersitas existit multa. virtuosus autē agit quod opus: eo quod intellectus eligit optimum et virtuosus obedit intellectui. ¶ Quod. cōpetēs autē est et debitū ut homo agat actiones multas gratia amicorum et viciniōrum et cōcūm: et si incubat ei in hoc necessitas moriēdi pro ipse etiam cōpetit viro virtuoso ut elargiat pecunias et impēdat honores: et vltima oia bona pro quibus intēdunt hoies quatenus lucent bonū sibi ipsi. fortitā enim viro nobili post eligendum est gaudere gaudio intēso in tpe modico quā gaudere gaudio remisso tpe longo: ut qui viuat anno vno peragēs actiones nobiles venustas quā qui viuat annis multis agens operationes multas. ¶ Quod. hec est dilectio et opinio eorum qui eligunt mori pro alijs. vidēt enim quoniam adipiscuntur in hac hora breui bonū eximium quod est acceptabilis eis quā viuere centū annos et non adipisci tale bonum. ¶ Quod dixit. et ex facto eorum qui elargitur plurimum opum suarum amicis accrescit quidē amicis in opibus: ipsis vero in bonitate et virtute: cedit igitur iterum nobilior pars ipsi et simile huic accidit etiam in pensione honorum et principatum amico. vnt versa enim ista exhibent impendūt amico reputantes nobilissimos hoc quod loco eorum recipiunt: et quoniam hic est laus et merito facit hoc vir nobilissimos et bonus cum existimet per istud factum existere virtuosus et eligat pre cunctis rebus bona et digna virtute: et per istud possibile est ut distribuat actiones suas virtuosus amico suo: et ut sit pulchrior et melior apud ipsum actione sua actio amici sui: et hec causa sit amicitie. ¶ Quod dixit. Jam

In plo
 go suo su
 per. 1. et su
 per. 8. ph.

Liber Nonus

Igitur videtur ex isto q̄ virtuosus qui facit omnia ista det sibip̄ plus de bono q̄ alijs. per hunc itaq̄ modum oportet vt sit virtuosus vere amans seipsum vel suis: s̄z vero q̄ reputat plures hominū amat orē suis.

Capitulum Decimum.

abitatur etiam vtrum beatus indigeat amicis vel non. Nihil amicis opus esse aunt beatis et sufficientib⁹ sibip̄s: adesse enim sibi bona. cūq̄ sibi sufficiāt nullo preterea indigere. Amicum vero quasi alterū se ea afferre que per seipsum non potest. itaq̄ cū de⁹ abunde sibi dederit quid opus est amicis. Sed videtur absurdū cum omnia beato tribuantur: amicos non tribuere: quod maximum videtur externorum bonorum: siue amici est bene potius facere q̄ suscipere ⁊ est boni viri ac virtutis alios iuuare: ⁊ honestus est benefacere amicis q̄ alienis. Indigebit studiosus quibus benefacere possit. vnde illa oritur questio vtruz in rebus prosperis vel aduersis magis opus sit amicis vtpote indigentibus auxilio qui aduersis premuntur: ⁊ in prosperitate constitutis quibus conferre beneficia possint. Sed est fortasse absurdum eum q̄ solus sit beatus dicere. Nemo enim eligeret cuncta bona possidere secundum seipsum. Nam ciuile animal est homo / cum alijs viuere natum. Beato certe hoc existit: nā habet bona nature. Patet autem q̄ cum amicis ⁊ bonis viris potius viuere volet q̄ cū extraneis ⁊ quibuscunq̄. Beato igitur opus est amicis. Quid ergo dicunt primi vel quatenus veritatem loquuntur. an quod multitudo eos putat amicos qui viles sint: his autē beatus nequaq̄ indiget: cum sibi assint bona: vt certe hi qui propter iocunditatem sunt amici: vel admodum parum. Cum enī iocunda sit nihil indiget externa voluptate: non indigēs autem talibus amicis non videt amicos indigere. At id non est verum. Nam dicunt est ab initio q̄ felicitas est operatio quedā. Operatio vero fit vt patet ac non existit quasi quedam possessio. Qd si felices esse est in viuendo ⁊ operando: boni autem operatio per seipsas studiosa est ⁊ iocunda: vt ab initio diximus. Est autem ⁊ p̄pium delectabile. Contemplari autem p̄imos valemus magis q̄ nos ipsos: ⁊ illorum actus q̄ nostros. Actus vero studiosorum qui amici sunt iocundi sunt bonis: vtriq̄ enim habēt ea que sunt iocunda natura. Beatus profecto talibus amicis indigebit: siquidem contemplari eliget actus iocundos ⁊ proprios: tales sunt autem actus boni viri amici. Censent vero oportere iocunde viuere beatum. An in solitudine molesta est vita: non enim facile secundum seipsum semper operari: cum alijs vero atq̄ ad alios facile. Erit igitur operatio continua magis cum sit per seipsam iocunda qd̄ oportet beato adesse. Studiosus est qui acibus gaudet q̄ a virtute proficiuntur. Qui vero a vitio eos grauit fert. Quēadmodū

Ciuile
animal ē hō
cū alijs vi
uerenati

Quemadmodum musicus eleganti cantu letatur: absurdo autē offenditur. Et sane virtutis exercitatio quedam conuersari cum bonis vt Theogius inquit.

Decimū capitulum vtrū felix indigebit amicis vel non qui non indige
re his videtur propter nullo indigentem esse: sed per se sufficientem: et eōs
uerso his indigere propter amicū esse maximū exteriorum bonorū quo in
conueniens est felicem carere: ipm autē his habere opus astruit per oportet
re ipm maxime benefacere qđ magis amicis qđ alijs et per fortunatos et ins
fortunatos amicis indigere et per non conuenire felicem viuere solitariū
ppter hominem esse politicū et natū puenire qđ melius sit cum amicis:
deinde qđ ob hoc videtur ali quibus felicem non indigere amicis: quia non
indiget his qui ppter vtile vel delectabile quos solos existimant amicos:
qđ studiosis amicis indiget felix: qđ cū felicitas sit operatio et magis pos
sumus speculari que primorum qđ propria in amici actionibus videt ma
gis pprias: et ex his magis operatur et delectatur: et qđ opz felice delectabi
liter cōtinue viuere. i. fm virtutē opari qđ facere solitario est difficile: cū ami
co autē facile: qđ ex cōiuere cū amico sit coexercitatio virtutis. Dixit.

Qabitatur autē de felice an indigeat amicis an nō.
iam enim asseruerunt qđ viri gloriosi nō
indigeant penitus amicis: et similiter neq; viri abundan
tie: eo qđ habeant vniuersa bona et non indigeant cū abū
dantia aliqua re alia. ¶ Dixit. sed non est ita. amicis et
enim est alter ipse: et acquirit homo per amicū suū qđ nō
potest p se: et ex hoc ptz: qđ opz vt felix indigeat amicis.

¶ Et similatur impossibili vt sit felix ille qđ hz vniuersa
bona et nō habeat amicos: cū hoc reputet maximū bonorū entū ab extra.
¶ Et si dignius est amico vt benefaciat qđ vt recipiat bñficiū: et magis
pertinet virtuoso benefacere qđ pertinere alij: et bñfacere amicis melius est
qđ extraneis: et similiter recipere beneficiū ab ipsis: et virtuosus indiget vt
bñfaciat et recipiat bñficiū: tūc virtuosus indiget necessario ad hoc vt vir
tuosus sit amicis. ¶ Et pp istud qđ ita an indigeat hō in statu pperitatis
eis qbus bñfaciat sicut indiget in statu eis qđ bñfaciāt ipsis. ¶ Amplius
forsitan impossibile vt sit gloriosus. i. vir status desiderati ab hoibus ens
solitari⁹ fortassis: etem nullus eliget vt sint ei oīa bona cū solitudine: neq;
hoc posse est ei: et nā est ciuilis hō: intēdo qđ nō viuūt solus imo de nā sua
est vt habeat picipes in vita: et habēs picipes est beatus. Et em ille qđ ade
ptus est bona qđ sunt fm nām: cūq; sic sit manifestū est qđ felici magis perti
net: et dignius est vt sint dies eius cum amicis et virtuosus qđ cum extraneis
et contingentibus. ¶ Jam ergo declaratū est ex hac dictione: quoniam
opz vt sint amici felicibus: et qđ sic est quid est qđ dixerunt antiqui in hoc qđ
felicis nō indigeat amicis: et non est ei argumentum ab hoc nisi qđ plures
hoīum vidēt: qđ amici sunt viri vtilitatis aut viri delectatiōis: et vir stat⁹
desiderabilis felix nō indiget viro vtilitatis eo qđ ei sunt vniuersa bona: et
similiter non indiget delectatione: eo qđ delectatio vite pauca est et vtilis: et
etiā ipse nō indiget penitus delectatione veniēte ei ab extrinseco: sed des
lectatur quidem in seipso: qđ nō indigeat amicis fm hos duos modos
putatur non indigere amico oīno. ¶ Forsan autē nō est istud verū: iam
enim ante dictū est qđ felicitas est actus quis aie fm virtutē: vt qđ non est
felicitas in possessione: intēdo in habitu a quo puenit actus: s; in ipsomet
actu: cūq; sit felicitas et vite ens quidem in actu et sit actus boni nobilis et
delectans per se et sit quiddā eius ppriū ipsimet homini et quiddā pteat

Cōmē. Auer. sup lib. Ethicor.

R

Liber Nonus

ad alterū: manifestū est: q̄ n̄ si contentus fuerit hō actionibus proprijs s̄
b̄p̄si possibile vt videat ex propinquo alijs cōpletiorē ser̄ actiones plu-
res actionibus suis: sunt actiones bonorum nobilium quando fuerint
amici. Etenim istorum actiones aggregant vtrasq; species simul: intendo
actiones proprias ipsimet factori et actiones communes non sunt inter eū
et alium vt actiones largitatis: et actiones fortitudinis.

Capitulum vndecimum.

Naturalis autē cōsiderātibus apparet studiosum amicū
ei qui studiosus sit natura esse expetendū. Nā dicitū est
q̄ natura bonū studioso per seipsum bonū est ac iocūdū.
Viue autem diffiniūt aialibus q̄dē potētia sensus: ho-
minibus vero sensus vel intellectus. Potētia vero ad operatio-
nem referit: sed principale in opatione est. Videtur autem viuere
principale esse sentire vel intelligere. Viue autem per seipsum
bonum est ac iocundum. Determinatum vero natura est bonum
Quod autē natura bonū est id et bono viro. Quapropter videtur
omnibus esse iocundum. Nec vero accipere oportet prauam
vitam: neq; corruptam: neq; in doloribus positam. Nam ea inde-
terminata est vt et illa q̄ sibi insunt: s̄ in sequētibus circa dolores
erit manifestius. Q̄d si idē viuere et bonum et iocundum constat
ex eo quia oēs illud appetūt: maxime boni viri atq; beati: his ei
vita maxime appetenda est: et horum beatissima vita. Vidēs autē
q̄d videt sentit: et audiens q̄d audit: et ambulās q̄d ambulat: et in
alijs similliter est aliquid q̄d sentitur quia operamur. Sentimus
vero quia sentimus: et intelligimus quia intelligimus. hoc autē q̄d
sentimus aut intelligimus: quia sumus: nam tale erat sentire et
intelligere. Sentire autem se viuere per seipsum iocundum. Nā
natura bona est vita. Sentire vero quod sibi bonum assit iocun-
dum est. Expetendum est autem viuere et maxime bonis: quia esse il-
lis bonum est et iocundum. Sentientes enim bonum per seipsum
letantur. At autem studiosus erga seipsum h̄z ita erga amicū. Nā
amicus est alter ipse. At igitur esse se iocundum est cuiq; sic et
amicum aut prope. Esse autē erat expetendum ppter sensum sui
boni existentis: talis vero sensus per seipsum iocundus est. Consen-
tire igitur oportet et amicū quia sic. hoc autē in vsu ac societate
verborum et voluntatis. nam sic dicuntur hoīes simul viuere: nō
quē admodū in pecudibus si simul pascantur. Ergo si beato ex-
petendū est viuere per seipsum bonum natura existens et iocun-
dum. amici autem primum est: et amicus certe expetendorū esset
Quod autem est sibi expetendum id op̄z illi existere: vel hac desi-
ciēs erit. Indigebit ergo q̄ felix futurus sit studiosus amicis.

Expeten-
dū ē viuere
et maxi-
me bonis.

¶ Vndecimum capitulum in quo probat idē. s̄. felicem indigere amicis:
ex his que natura nobis assunt. s̄. ex virtute s̄m operationem esse naturā p
se bonorum et delectabilium: et per hoc per se eligibilem: viuere autē eē
sentire se viuere: sentire autem se viuere maxime fieri in consentire amicis

viuere id est secundum virtutem operari: interserit autem probantia: quoniam uiam esse nostrum in corpore est uiuere et sentire et intelligere: quoniam uiuimus et sentimus et intelligimus: et quoniam uere esse et uiuere est secundum virtutem conuersari. ¶ Dicit.

Portassis autem secundum hanc dictionem iam putabitur quod oporteat ut accipiantur amici secundum suam perfluitatem: aut dicitur in amicitia: quemadmodum dicitur in hospitalitate. Stenim uidetur quemadmodum non oportet ut hospitalitas tota: aut plurimum ipsius sit erga extraneos aut non sit omnino hospitalitas erga eos: sed ut sit secundum quandam modum medium: sic oportet ut in amicitia: intendo quoniam non oportet ut sit homo penitus absque amico: neque oportet ut sit ei multitudo amicorum superflua. ¶ Dicit. Et hec dilectio uerior est in amicitia que fit ratione utilitatis et delectationis. ista namque amicitia requirit remunerationem siue satisfactionem inter istos: satisfactio autem seruitus est: et seruitus multis laboriosa est ualde: et non possibilitas in uita ut agantur in ea huiusmodi actiones: et plures occupati sunt semper ex parte nature per id in quo est sufficientia uictui et uite sue: et operantur et insudant ut uiuant uita bona: et ut non agant pro seipso sed per alios: et totum istud significat super paucitatem desiderij seruitutis naturaliter.

¶ Capitulum duodecimum.

Agitur quamplurimi nobis parandi sunt amici uel quemadmodum in hospitalitate eleganter dicitur: neque multos habendos esse hospites neque sine hospitibus esse: sic et in amicitia nec sine amico esse oportet: neque rursus multitudinem amicorum excessiuam habere. his porro qui utilitati student nimis uideretur id dictum conuenire: nam multis uiceuersa inferuire laboriosum est: neque illis ad hoc agendum uita sufficeret. Multitudo itaque illa que ad uitam pertinent ualde molestant: atque impediunt sunt ad bene uiuendum: non ergo opus est illis. Ad uoluntatem quoque sufficiunt pauci: quemadmodum in epulis id quod gratiam habet: studiosos uero utrum quamplures habere oportet: an est aliquis terminus multitudinis amicorum: quemadmodum ciuitas: neque enim ex decem hominibus ciuitatis constitui potest: neque ex decies centenis millibus amplius ciuitas foret. Quantum uero non est forte unum aliquid: sed totum id quod est medium quorundam terminorum: et amicorum igitur est terminata multitudo: et fortasse cum quampluribus quis uiuere potest: hoc enim precipuum amicorum uidetur esse. Quod autem non potest quis se impartiri multis et una cum illis uiuere non est obscurum. Preterea illos oportet esse amicos qui desinant omnes quotidiano usu uersari: hoc autem difficile est in multitudine: difficile etiam ut multi una letentur et doleant. Accidere enim potest ut simul alter doleat: alter letetur: forsitan igitur bene est non querere amicos quamplurimos: sed

quot ad vitam sufficientiant. Videtur enim fieri non posse vt multis vehementer quis sit amicus. Itaq; nec plures amare: excessus enim quidam vult esse amicitie: hic autem ad vnum est et vehementer igitur ad paucos. Sic autem videtur et in rebus se habere. non sunt enim amici plures fm sodalitam amicitiam et que famose sunt in duobus dicuntur. Qui vero multos parant amicos et omnibus familiariter se prebent nullius videntur amici: nisi si ciuilliter hnt quos vocant placentes. Ciuilliter igitur est multis esse amicum: etiam si non sit placens: sed vero bonus et humanus vir. Per virtutem autem et propter seipfos non est ad plures. Bene igitur agi putandum est si vel pauci tales reperiantur.

172 **Q**uoddecimum cap. qd non opus est multum multis amicis in aliquo genere amicitie: quia in amicitia que pro parte utile non est opus multis pro parte non sufficere vnum multis ministrare: et pro parte multos esse impeditiuos ad bene vivere neque in ea que pro parte delectabile: quia multitudo facit idelectabile: sed nec in ea que studiolorum pro parte plures oportere esse quam cum quibus poterit quis conuere: quod non potest facere cum multis: et pro parte oportere amicos vni esse amicos ad inuicem quod existeret in multis est difficile: et pro parte oportere cogaudere et condolere amicis: quod si fiat multis accidet simul ambo facere: deinde quod tot querendum amicis quot in conuere sufficiunt: quod amare amorem: quia heros dicit: quia est in superabundantia est ad vnum: valde autem amare ad paucos pro parte quod amicitia ad vnum vel paucos: tandem quod poliphili nulli sunt amici placidos tamen et etiam epicles contingit esse politice amicos multis: sed non fm vera amicitia: quod est fm intense et valde amare. Dixit.

Divorum autem qui recipiunt delectationis causa pauci sufficiunt. ipsi enim sunt tanquam condimentum cibarijs. in amicis vero virtuosus locus perseruationis est: an oportet sint multi superflue: aut numerus quidam est multitudinis amicitie sicut est ciuitatis. Etenim sicut non fit ciuitas ex decem viris: neque etiam ex decem centenis milibus sicut est in re amicorum: intendo vt sit eis numerus determinatus inter paucitatem et multitudinem. **Q**uod et fortassis non erit numerus iste vnus et idem in omni loco in omni hora: sed determinat per hoc vt sit semper inter res terminatas quibus diuersificet. **Q**uod et forsitan melius est vt non requiratur aliquis in hoc numero multo vt sint amici eius valde: sed fm mensuram in qua est associatio in vita. videt enim impossibile vt sint vni amici multi. et sint cum hoc in fine amicitie. et pro parte hoc neque possibile est vt sint vni amasi multe amasie. vel e conuerso: amor namque excessus est: et vehementia dilectionis vnus quidem est: nam indiuisibiles. Amplius quia vehementia dilectionis non inuenit quidem nisi paucis hominum: ideoque non possunt esse multi amici in fine amicitie. et pro parte hoc forsitan non erit multitudo amicorum in amicitia perfecta: quam amicitia perfecta precedentis honorabilitatis est quidem inter duos tantum de multis amicis ex hominibus: et sunt illi qui sibi occurrunt prout oportet non videt quod sint amici: vt illi qui accipiuntur conuenientes et nominantur conuenientes. **Q**uod verumtamen per modum amicitie ciuilis: intendo supplementum in aggregatione ciuili possibile est vt sit amicus vnus multis prout est vt hoc sit ex parte conueniente: sed ex parte debiti et opportunitatis: vt autem sit vnus ratione virtutis amicus multis: intendo pro parte seipfos non est possibile: etenim amatum apud istum paucum est: eo quod amatum apud eos virtuosus est: virtuosus vero pauci. **Cap. 13.**

Sed vtrum in rebus aduersis magis opus est amicis: an
 in prosperis: in vtrisque enim querunt. Nam et qui in aduer- **B**
 sis sunt indigent auxilio: et qui in prosperis indigent his
 qui simul viuât et quibus benefici esse possunt: volût esse
 benefacere. At enim magis necessariû est in aduersis: quapp vtili-
 bus indigent. Honesti vero in prosperis: quapp bonos et huma-
 nos querunt. Nam his benefacere et cû his viuere magis expetê-
 dum. Est enim assistentia amicorû iocunda in prosperis et aduer-
 sis. Nam et releuantur afflicti amicis condolentibus. Itaque dubita-
 ret fortasse aliquis vtrum tanquã onus simul suscipiât vel id quidê
 non: sed quod eorû presentia iocunda est: et quod simul dolere intelligû
 tur: amici dolor minuatur. Sed vtrum propter hoc vel propter aliud
 quiddã releuâtur dimittamus. Constat certe euenire id quod di-
 ctum est. Videtur eorû presentia mixta quedã esse. Nam et aspe-
 ctus ipse amicorû dulcis: presertim in rebus aduersis: et plurimû
 valet aduersus dolorem: afferunt enim solatium et aspectu et ser-
 mone: si modo sit aptus. Nouit enim amici naturã et quibus gau-
 deat: quibusque angeatur. Sêntire autem cõdolentê in suis aduer-
 sitatibus dolorosum est. Omnes enim fugiunt ne causa doloris **B**
 sint amicis. Quapropter qui natura viriles sunt cauent ne ami-
 cos simul dolore conficiât: et si non excedit indolentia illorum do-
 lorem non tolerât: nec conquerentium voces sustinent: quia nec
 ipsi queruli sunt. Mulieres vero ac huiusmodi homines condol-
 lentibus gaudent: et qui hoc agunt amant vt amicosi. Imitari
 oportet in omnibus meliorê. In rebus autem prosperis amicorû **C**
 presentia est iocunda: et mentem delectat: quoniam illius bonis letatur
 quapropter videtur oportere in prosperitatibus prompte conuo-
 care amicos cum honestû sit benefacere. In aduersitatibus autem
 tarde: nam malorû decet quod minime eos participes facere. Unde **D**
 illud dicrum extat. satis est quod ipse calamitatibus premor. Potissi-
 me tamen vocandi sunt amici quotiens magna nobis cõmoda cû
 parua ipsorû molestia possunt afferre. Sed ire contra fortasse de-
 cet ad eos qui in calamitatibus sunt inuocati et prompte. Nam
 amici est benefacere et maxime indigentibus et nõ iniquis.
 Ambobus enim id honesti et iocundius. In prosperitatibus autem
 cooperari prompte: nam in his opus est amicis. Ad beneficia ve-
 ro consequenda tarde cum honestum nõ sit properare causa sue
 utilitatis. et cauendum sit ne in properando molestus esse pergat **E**
 quod nõnunquam accidit. presentia igitur amicorû in cunctis vtriusque optanda.
C Tertiumdecimum capitulû vti in bonis fortunis vel infortunis magis **13**
 opus est amicis: quod soluit dicens quod in infortunis est magis necessari-
 amicis propter indigere auxilio: in bonis vero fortunis melius est pro-
 pter habere quibus benefaciat. deinde quod in vtrisque fortunis est presentia
 amico: vni delectabilis: in malis quidem propter alleviari condolentibus

Liber Bonus

amicis. q̄ si fortunijis amicorū p̄sentia mixta est habēs delectationē ex cōsolatione ⁊ visu ⁊ colloctione amici: ⁊ tristitiā ex eo q̄ amicus cōtristatur ipsi cū virilis nō velit quēq̄ tristari nec querat cōploratores: in bonis vero fortunis est p̄sentia amici: delectabilis propter delectabilia esse: ⁊ tristitiaq̄ vtroq̄q̄ bona: propter que opz ad bonas fortunas prompte vocare amicos: ad infortunia vero pigritāter nisi cum multū accidat vocatos per parum turbatos multū iuuare ecōuerso autē amicos ad infortunatos inire p̄opte nō vocatos vt iuuent ad bene fortunatos vero vt cooperent ⁊ colaborent nō vt bene patiant ab ipsis ne forte ⁊ hoc sit onerosum: sed imperfecta amicitia: q̄ perfectorū p̄sentia semper est eligibilis. Dixit.

Veritur autē an indigeat plus amico in statu bono aut in statu malo. naz in vtroq̄ statuū indigetur amicis: in malo vt habeatur ab ipsis subsidū: in bono vt impendat eis beneficiū. amant enim in bono statu existētes vt habeat cū impendant notoriū. Attamē apparet q̄ homini in statu malo multo necessariores sunt amici: ⁊ propter hoc indiget tunc amicis apud quos est vtilitas. In statu autem bono est homo cum amicis melius: indigentia ergo amicorū in aduersitatibus est propter necessariū: in prosperitatibus autē propter melius: ideoq̄ viri illustres decoris status requirunt viros bonos ⁊ demeritos quibus benefaciant. talibus enim beneficiorū impensio eligibilior est q̄ alijs: ⁊ similiter esse cum illis ⁊ p̄sentia amicorū per seletificans est in hora status prosperitatis: ⁊ in hora status aduersitatis: eo q̄ illis qui sunt in tristitia aufert tristitiā cōmunicatio amicorū eis in illa tristitia. **D**ixit. Et propter istud forsā excitabit aliquis ⁊ queret an amici faciant istud eo q̄ diuidant tristitiā ⁊ accipiant eam ab amico sicut accipit ab onerato quiddā oneris sui ⁊ alleuat ipsum propter hoc. **D**ixit attamen apparens est q̄ causa in hoc est: quoniā cum sit amicorū associatio letificans ⁊ p̄sentia ipsorū delectans efficit intellectus in p̄sentia eorum tristitiū minorem q̄ existat res contristans. **D**ixit si autem alleuent quidē contristatū per hanc causam aut per aliam cum hac omitimus hic inquirere: nisi q̄ apparens est q̄ illudant causa huius aut alia qua causarū eius videtur enim q̄ p̄sentia amicorū ⁊ respectus alterius ad alterū cōmuniis est vtroq̄ statuū simul: intendo qm̄ est exultans in statu prosperitatis ⁊ aduersitatis. per hoc ergo minoratur tristitia eius q̄ in aduersitate est: ac si esset ei adiutorium ab amico suo non tristandi: eo q̄ amicus consolaf eum suo aspectu ⁊ suo sermone quando hoc fuerit s̄m q̄ opz. quando em̄ fuerit consolatio s̄m q̄ oportet ab amico nouit amicus morem amici: ⁊ quoniā ille gaudet ex quo gaudet ipse: ⁊ tristatur ex quo tristatur. ⁊ excessus in hoc: intendo in contristatione amici propter malū statum amici sui addit in tristitia amici qui est in malo statu. quando enim senserit ille qui est in malo statu q̄ tristatur amicus eius propter ipsuz cre scit eius tristitia: amici autē fugiunt ne sit alter causa tristitie alteri: ⁊ propter hoc illi qui sunt habentes naturam virilitatis: intendo magnanimos euitant ne tristando contristent suos amicos: vnde ⁊ si non penitus abiciant tristitiam: non tamen prosternuntur ab ea: quemadmodum debiles animo. ⁊ ad summā non desiderant qui communicent eis in merore ⁊ luctu propter suam virilitatem: eo q̄ ipsi non sunt viri lamentationis. mulieres autem ⁊ viri qui sunt vt iste in debilitate animi letantur ex eis qui communicant eis in tristitia manifestum vero est: quoniā in omnibus rebus semper assimilandum est melioribus: ⁊ isti sunt qui tristantur s̄m q̄ oportet: et communicant in tristitia in quo oportet. **D**ixit p̄sentie autē amicorū

in statu prosperitatis associatio est dilectiosa et iocunda: cogitatio: eo quod delectatur ex bonis amicorum suorum: intendit ea propter que conuertuntur ad lociditatum statum: et propter hanc causam fortassis putandum est: quoniam in statibus quidem iocundis studendum est ad amicorum aggregationem et eorum multiplicationem causa impediendi ipsis beneficia: pulchrius enim est pluribus ea impendere. in turbido autem statu non est studendum ad eorum aggregationem. eo quod amici participant malitiam status: et oportet minoretur comunicatio amici in malis: et excusatur ab eis. ¶ Et ex hinc apparet: quoniam oportet ut sint quantum sufficit de consolatione in statu malo: intendit ut non excedatur in ea: quando enim fit hoc crescit amico tristitia et oportet quidem ut anticipetur consolatio plus quando fuerit per illos qui hoc faciunt adiutorium multum tribulato: si vero huius diuersum oportet facere eos quidem apud quos est tantum dilectio: intendit ut non studeant multum ad consolandum. veritatem oportet ut comunicet in tristitia eis qui sunt in statu malo propter quod inuident eos ad hoc: et preterquam excedant in hoc comunicatio enim amico in tribulatione et exhibitio beneficii quando eo indigerit non exegerit ipsum pulchrius est et melius et gratius. in statu autem bono oportet ut sit adiutorium amicorum cum diligentia et anticipatio: eo quod vir boni status indiget in hoc statu amicis: et ut sit ab illis quibus benefacere: morositas et pauca instantia: nam instare virum pro utilitate propria non decens est.

¶ Capitulum. Decimum quartum

¶ Ergo ut amatoribus aspectibus ipse dulcissimus est et magis expetunt hunc sensum quam alios utpote amore in hoc potissimum existente et genito. Sic et amicis maxime expetendum est et magis simul viuere: nam et amicitia societas est: et ut ad seipsum habet sic etiam ad amicum. Circa ipsum vero sensus qui est expetendus et circa amicum igitur operatio autem fit illis simul viuendo: itaque merito illud affectatur: et quod tantumdem est singulis esse vel cuius gratia viuere expetunt in eo cum amicis viuunt morem trahere. Itaque alij comitantur: alij colludunt: alij simul exercentur: alij simul venantur: vel simul philosophantur. singuli in his quotidiano usu versati quod maxime utique amant in vita: viuere enim volentes cum amicis illa faciunt et concitant in quibus putant simul viuendum. Est igitur amicitia improborum flagitiosa: communicant enim praua instabiles existentes: et flagitiosi fiunt inuicem se assimilantes. Proborum autem proba ex quotidiano usu suscipiens incrementum. Videtur autem meliores fieri agendo et se mutuo corrigendo. Recipiunt enim mutuo illa ex quibus placere possunt unde a bonis bonum. ¶ De amicitia igitur hactenus dicta sufficiant. Nunc de voluntate erit dicendum.

¶ Quartadecimum capitulum quod amicis eligibilissimum est conuere propter amicitiam esse communicationem et habere ad amicum ut ad se: quod cuiusque videtur optimum sibi et esse et viuere in hoc potest ipse cum alio consimiliter opinante delectabiliter conseruari et seruare amicitiam prauorum amicitia existente mala et coaugmentata malitia ab inuicem.

Liber Decimus

honorum vero bona coaucta colloquijs et meliorata et directa operationibus abinuicem. Dicit.

Fortasse diuersificatur homines in estimatione rerum que sunt exhilarantes: et que non sunt exhilarantes: et sunt res que fiunt a viris onerosis et incultis verumtamen apparet: quoniam presentia amicorum vniuersis rebus exhilarans est et eligibilis: quoadmodum ei intuitus amati valde eligitur apud amatos: et hunc sensum eligunt pre ceteris sensibus: eo quod amor est magis per hunc sensum: et fit per ipsum. Et militer apud amicos associatio in vita electa est. Et est associatio amicitia est: et amicus sicut est in seipso taliter est erga amicum: et sentit amicum suum in seipso: eo quod est electus apud ipsum et modo quo est similis ei. et ipsemet etiam est in amico: actus igitur amicitie fit quod est in associatione: et associatio in conjunctione. debito igitur desiderat conjunctionem. Cumque sit essentia cuiusque actionis: et hoc quod concupiscunt actiones vite amant ut sint eis actiones iste cum amicis: et propter hoc coniunguntur ad potum et ad ludum talorum et ad alios: et quidam coniunguntur in exercitatione et venatione et finiunt dies suos in eo quod diligit quilibet eorum: cum eo quem diligit ex his que sunt in mundo. ipsi enim agunt hoc cogitando de amicis et dilectis: et vniuersaliter concitant eis quos vident sibi concitantes in vita. fit igitur ex parte huius amicitia quidem malorum mala: associantur enim viris malitiarum et eis qui non habent stabilitatem: et efficiuntur mali propter assimilationem cuiusque ipsorum cum scio suo. amicitia vero virtuosorum et emeritorum est essentia ipsius meriti et virtutis: et est completio associationum. Et videtur de eis qui efficiuntur per amicitiam meliores quam fuerint ante amicitiam: eo quod rectificant se abinuicem: per assimilationem alterius alteri in actionibus que placet eis: et sunt ea bona que sunt in bona. Tantum igitur dictum sit de electione: et sequatur ipsum sermo in delectatione.

Aristote. Stragyite Liber Decimus Ethicorum.

Capitulum

Primum

Sequitur fortasse nunc ut de voluptate transigamus. Ea namque generi nostro familiarissima videtur esse. Quapp erudiunt pueros voluptati et dolori instituentes. Ut autem ad moris maximum virtutem esse ut gaudeat quis quibus gaudere oportet: et oderitque odisse oportet. Tendant enim hec per totam vitam inclinationem habentia: et potestate ad virtutem ac beate viuendum. Nam voluptaria quidam eligunt dolorosa vero effugiunt. Talia vero ne quicquam pretermittenda videntur: presertim cum in ipsis magna sit ambiguitas. nam alij summum bonum esse dicunt voluptatem: alij contra nimium prauum: illi fortasse credentes reuera sic esse: hi vero putantes vtilius ad vitam ostendere voluptatem esse prauum: sed non sit. Inclinari enim plerisque ad illam: inseruireque voluptatibus: quoad obire oportere in contrarium ducere. nam sic ad medium vitique deueniri. Sed videndum

ne id bene dicatur. Nā q̄ de affectibus ⁊ actibus habentur sermones minorem hñt fidem q̄ opera: qñ igitur discordant ab his que sunt secundum sensum sp̄iet̄ atq̄ relecti: etiam verum insuper interimunt. Qui enim voluptatem vituperat si quando illius appetens deprehendatur ad illam inclinari videretur quasi salem ext̄stentem omnem. Nam diffinire non est multorum. videntur sermones qui veri sunt non solum ad sciendum vtilissimi sed ad viuendum: consentaneim operibus fidem hñt. Quapropter et vocant intelligentes viuere secundum ipsos: s̄z satis de his. Nūc ea que dicuntur de voluptate referamus.

C
qui d̄ affectibus et actionib⁹ hñtur sermones misnor: hñt si de q̄ opa

¶ Determinatio huius tractatus decimi de lib. Nichomache. Ari. incipit. ¶ Primum capitulum q̄ opz dicere de delectatione ppter ipsam coappropiari nobis: ⁊ propter delectari ⁊ tritari quibus opz. maximū esse ad virtutem ⁊ felicem vitam: ⁊ ppter diuersos opposite opinari de ipsa his dicentibus ipsam in bonā: alijs vero prauā: ⁊ opz dicere eam prauam etiam si non sit vt inclinātes nimis ad ipsam reuocati in contrariū veniāt ad medium: q̄ hoc vltimo dictum nō bene dicit ppter sermones cōtēti ⁊ verū cōiter vni cum dissonant operibus existentibus credibilioribus q̄ sermones: ⁊ q̄ ppter nō dissonare opz diuidere multipliciter dictari fieri habeat cognitio consona in sermonibus ⁊ rebus: que tunc vtilis est non solum ad scire: sed ⁊ ad viuere prouocans alios ad viuere secundum doctrinā operibus consonare. ¶

Dist hoc autem conueniens est vt sequatur sermonem in dilectione sermo in delectatione: eo qd̄ videtur in pluribus rerum qd̄ ipsa approprietur generi nostro: ⁊ qd̄ sit naturalis nobis: ⁊ propter hoc instruntur adulescentes quaten⁹ assuescant delectari secundum qd̄ oportet: ⁊ tritari prout opz. videtur enim qd̄ gaudere cum quo oportet et refutare quod oportet fort̄ rem relinquat sigillationē in moralitate: ⁊ quādo ad hoc diligenter intentum fuerit in tota vita erit ei potentiar̄ impressio magna in beatitudine in vita: homines nāq̄ in tota vita sua eligunt delectans ⁊ fugiunt contritiās ⁊ propter hoc conueniens est vt putetur qd̄ dimissio delectationis ⁊ tristitie in hac sit innaturalis: quoniam parum sit vt oporteat intendi illud. ¶ Dicit. Et propter hoc oportet perscrutari de ea an bonum sit aut non. Et iam etiam oportet vt perscrutemur de hoc eo qd̄ contentio multa in hoc est inter homines. quidam enim qd̄ delectatio bonum. ⁊ quidam ipsorū videt qd̄ sit delectatio sim huius diuersum. ⁊ quoniam omnis mala ⁊ vilis: ⁊ quidaz̄ istorum iam supposuit: quoniam ipsa sit malitia ⁊ credidit illud: ⁊ quidaz̄ ipsorum non tenuit neq̄ credidit ipsum: verūtamen reputauit optimū in nostro viuere ⁊ in vita nostra vt vilipendamus ipsam: ⁊ dicamus eam esse malitiam ⁊ si non sit talis: nam plures hominum declinant ad eam: et declinatio ad ipsam alienat vel elongat ab honesto et vtili: et propter hoc opz vt hoies deducantur ⁊ facto ⁊ dicto in regimine ad contrariū huius. qñ enim sic processum fuit cum hominibus possibile est vt per hoc conuertantur ad medium qd̄ non impedit neq̄ damnificat cōiunctionem. et fort̄ sitan multi ex his qui dicunt qd̄ delectatio malitia est non persuadent dictione sua cum videatur operatio eorum diuersa ab ea. Item si sermones qui dicunt in vituperatione passionum minus persuadēt qd̄ dimissio illarum passionum: ⁊ dimissio earum magis persuasiva est: quando enim

Liber Decimus

quis statim diuersatur in operatione sua a suo dicto vilipenditur per dictam suam: neque curat aliquis credere ei: si enim ille qui vituperat delectationem aliquam visus fuerit appetere ex ea aliquid et eligere reputabitur ut declinare ad eam: et quod vniuersus delectationis omnium in electione est apud ipsum ut illud. etenim distinctio inter illud quod eligendum est extra quod ipsa: et quod non: non est apprehensa a pluribus hominum: et propter hoc videtur quod auditio sermonum verorum non sit proficiens in scientia tantum: sed et in vita. intendo in operatione: quando fuerint convenientes operationi dicentium: etenim creduntur sermones tunc quando concordant operationibus: et propter hoc suggerunt intelligentibus ut sit vita eorum secundum illas actiones quibus concordat dictio et operatio. **D**ixit. cum autem sermones qui hic dicuntur sunt quidem in materiabus habentibus se sic ut in pluribus: tunc incipiamus locutionem in delectatione secundum illam maneris sermonum.

Capitulum secundum.

E hic creditur sermo concordant operationibus.

F

B

Fidetur igitur voluptatem summum bonum esse censebat propterea quod cuncta rationalia et irrationalia illam appetere cernebat. In cunctis vero esse id quod expetitur probum ac maxime optimum. cuncta vero ad idem ferri omnibus optimum esse significare. Singula enim quod bonum sit sibi quod omnia appetunt id esse summum bonum. Fidem habuere eius sermones propter morum probitatem magis quam propter seipsos. Egregie enim molestus esse videbatur: quare non ut amicus voluptatis hoc dicere creditus est: sed quod reuera sic esset. **N**ec minus putabat id ex contrario patere. Dolorem enim per se ipsum esse fugiendum: similiter igitur et contrarium expetendum. **M**axime vero expetendum esse quod nulli gratia expetimus: facile autem sine controuersia esse voluptatem neminem autem ultra perquirere cuius gratia voluptatem captat: utpote per seipsam voluptatem expetendam: additumque cuiuslibet ex his que bona sunt expetibilis illud facere: veluti iustis: et temperatis actionibus: et augeri profecto bonum seipso. Videtur itaque hec ratio bonorum illam ostendere et nihil magis quam aliud. **O**mne enim bonum cum alto bono expetibilis est quam solum. **M**axime ergo ratione et Plato improbat voluptatem quasi non sit summum bonum. **V**itiam enim locundam cum prudentia dicit expetibilior esse quam si sit sola. **Q**uid si mixtum est prestabilis voluptatem summum bonum non esse. nullo enim addito summum bonum se expetibilis fieri. **M**anifestum est autem quod nec aliud quicquam summum bonum esset: quod cum alio eorum que per se sunt bona expetibilis fiat. **Q**uid igitur est tale cuius et nos particeps sumus: nam tale aliquid querimus. **Q**ui autem instant: nihil dicunt nam quod omnibus videtur id esse dicimus. et qui hanc opinionem tollit: non multo probabiliora dicit. si enim que absque intellectu sunt illam affectant: esset aliquid quod dicitur. **S**in vero et que sapiunt quomodo dicerent aliquid fortasse etiam in prauis est aliquid naturale bonum valentius quam secundum seipsa quod appetit appropriatum sibi bonum non videtur quod

Omnis boni est alio bono no expetibilis est quam solum

nec de contrario recte dictum. Non enim aiunt si dolor est malum: voluptas est bonum: opponi enim et malum malo et ambo-
 bus neutra: hec dicunt non male: non tamen vere in his quae dicebantur. Si
 enim ambo sunt mala: et fugienda oportebat esse ambo. Neutrorum
 vero aut alterum aut sibi. Hunc autem constat hanc eos fugere ut ma-
 lum: illam appetere ut bonum: sic ergo et opponunt. ¶ Nec tamen si non
 qualitates sunt: neque felicitas. Dicunt autem bonum determinatum ef-
 se: voluptatem autem indeterminatam: quae recipit magis minus. Si ergo
 perceptione voluptatis hec iudicant: et circa iustitiam aliasque virtutes
 sunt quas manifeste aiunt: magis et minus tales existere: certe et
 sunt virtutem erit hoc idem. Nam iusti magis sunt et fortes: est igitur
 iuste et temperate agere magis et minus. si autem in voluptatibus
 ne quando non dicant causam quod sint alie simplices: alie mixte. quid
 prohibet vero quemadmodum sanitas determinata existens recipit
 magis et minus: sic et voluptatem recipere: non enim eadem mensura in
 omnibus est: nec in eodem semper una: sed remissa permanet usque ad alii
 quid: et differt magis et minus tale utique aliquid erit circa volu-
 ptatem perfectumque bonum ponentes. motus vero effectiones im-
 perfectas voluptatem: motum effectionemque ostendere conantur. nec re-
 cte dicere videntur: nec esse illum motum. Omni namque motui pro-
 prium videtur esse velocitas et tarditas: licet non per se: ceu mundi
 ad aliud. voluptati autem horum neutrum existit: nam potest quis
 cito letari quemadmodum et irasci. Sed in voluptate constitutum
 esse non neque ad aliud. Incedere autem et augeri et cuncta huius
 modi. Traduci ergo ad voluptatem velociter et tarde quis po-
 test. Operari vero sunt illam velociter non potest: dico autem in vo-
 luptate constitutum esse. Effectio autem quemadmodum esset: vi-
 detur enim non ex quocumque fieri quodcumque: sed ex quo fit in hoc
 dissoluitur: et cuius effectio voluptas: eius dolor corruptio est. Assit
 etiam dolorem esse indigentiam eius quod est sunt naturam: vo-
 luptatem autem repletionem: at hec corporales sunt passiones.
 Si ergo voluptas repletio est eius quod est sunt naturam: in quo est
 repletio: id utique voluptatem percipiet: corpus igitur. sed non vi-
 detur: non est ergo repletio voluptas: sed dum sit repletio quisque
 voluptatem capit: et dum exhauritur dolet. Hec autem opinio
 orta videtur ex doloribus ac voluptatibus qui sunt circa alimen-
 tum. Indigentes enim et antea dolentes repletionem delectantur
 verum id non contingit circa omnes voluptates. Nam sine do-
 lore sunt que ex disciplina perueniunt: et quedam earum per sensu-
 sus: et per olfactum: et ex auditu quoque et visu plerumque etiam recor-
 dationes et spes. Cuius ergo iste effectiones erunt: nullius enim
 facti indigentia antecessit: cuius utique forent repletiones.